О внесении изменений и дополнения в приказ Министра финансов Республики
Казахстан от 26 апреля 2018 года № 487 "Об утверждении типового кодекса деловой и
профессиональной этики оценщиков и требований к рассмотрению палатой оценщиков
обращений касательно нарушения ее членами требований Закона Республики
Казахстан от 10 января 2018 года "Об оценочной деятельности в Республике Казахстан
", стандартов и правил палаты оценщиков"

Приказ Первого заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан – Министра
финансов Республики Казахстан от 31 марта 2020 года № 339. Зарегистрирован в
Министерстве юстиции Республики Казахстан 2 апреля 2020 года № 20280
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 26 апреля 2018 приказ
года № 487 "Об утверждении типового кодекса деловой и профессиональной этики
оценщиков и требований к рассмотрению палатой оценщиков обращений касательно
нарушения ее членами требований Закона Республики Казахстан от 10 января 2018
года "Об оценочной деятельности в Республике Казахстан", стандартов и правил
палаты оценщиков" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов под № 16897, опубликован 25 мая 2018 года в Эталонном
контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан) следующие
изменения и дополнение:
      в  к рассмотрению палатой оценщиков обращений касательно требованиях
нарушения ее членами требований Закона Республики Казахстан от 10 января 2018
года "Об оценочной деятельности в Республике Казахстан", стандартов и правил
палаты оценщиков, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 2
      "2. Обращения в палату оценщиков касательно нарушения ее членами требований
Закона, стандартов и правил палаты оценщиков подлежат обязательному приему,
регистрации, учету, рассмотрению, контролю, снятию с контроля и направлению
заявителю ответа о результатах рассмотрения обращения и, при необходимости, акта
проверки.";
      дополнить пунктом 2-1 следующего содержания:
      "2-1. Не подлежат рассмотрению:
      1) анонимное обращение, за исключением случаев, когда в таком обращении
содержатся сведения о готовящихся или совершенных уголовных правонарушениях

либо об угрозе государственной или общественной безопасности и которое подлежит
немедленному перенаправлению в государственные органы в соответствии с их
компетенцией;
      2) обращение, в котором не изложена суть вопроса.";
      пункты  и  изложить в следующей редакции:3 4
      "3. В обращении заявителя в палату оценщиков указываются нарушения членом
палаты оценщиков требований законодательства Республики Казахстан в области
оценочной деятельности.
      4. Палата оценщиков назначает в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты
поступления обращения, проверку фактов нарушений, изложенных в обращении в
отношении члена палаты оценщиков.
      Обращение, для рассмотрения которого не требуется получение информации от
иных субъектов, должностных лиц либо проверка с выездом на место, рассматривается
и по нему принимается решение в течение пятнадцати календарных дней со дня его
поступления.
      Обращение, для рассмотрения которого требуется получение информации от иных
субъектов, должностных лиц либо проверка с выездом на место, рассматривается и по
нему принимается решение в течение тридцати календарных дней со дня его
поступления.";
       изложить в следующей редакции:пункт 13
      "13. Решение коллегиального органа управления палаты оценщиков по обращению
об обжаловании результатов проверки специализированного органа палаты оценщиков
направляется заявителю, члену палаты оценщиков в течение двух рабочих дней со дня
принятия его коллегиальным органом управления палаты оценщиков.".
      2. Департаменту методологии бухгалтерского учета, аудита и оценки Министерства
финансов Республики Казахстан (Бектурова А.Т.) в установленном законодательством
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов
Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент
юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Первый Заместитель Премьер-Министра
Республики Казахстан-Министр финансов А. Смаилов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан